

เลขที่ Simat 25-22

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไซเมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน ไตรมาส 3/2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ของบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 3 ปี 2565		ไตรมาส 3 ปี 2564		เปลี่ยนแปลง	
รายได้จากการขายและบริการ	232	100%	242	100%	(10)	(0%)
ต้นทุนขายและบริการ	(153)	66%	(150)	62%	3	4%
กำไรขั้นต้น	79	34%	92	38%	(13)	(4%)
รายได้อื่น	1	0%	2	1%	(1)	(0%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(48)	21%	(65)	27%	(17)	(6%)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและส่วนได้เสียฯ	32	14%	29	12%	3	2%
ต้นทุนทางการเงิน	(4)	2%	(7)	3%	(3)	(1%)
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทรวม	0	0%	(0)	0%	0	0%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	28	12%	22	9%	6	3%
ภาษีเงินได้	(5)	2%	(6)	2%	(1)	(0%)
กำไรสุทธิ	23	10%	16	7%	7	3%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(6)	3%	(0)	0%	6	3%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	<u>17</u>	7%	<u>16</u>	7%	1	0%

กำไรสุทธิรวมของบริษัท และบริษัทย่อย (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายนของปี 2565 และปี 2564 มีจำนวน 17 ล้านบาทและ 16 ล้านบาทตามลำดับ โดยในปี 2565 นี้มีขอดีกำไรเพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวน 1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 ของกำไรสำหรับรอบระยะเวลา 3 เดือนของไตรมาส 3 ปี 2564 ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้แยกตามประเภทธุรกิจ	ธุรกิจไอที	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เลเบล	ธุรกิจซึลด์สกรีนพรีนติ้ง	ธุรกิจโครงการภาครัฐ	ธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต	อื่นๆ	รวม
ไตรมาส 3 ปี 2565	1 0%	69 34%	75 29%	68 31%	13 5%	6 3%	232 100%
ไตรมาส 3 ปี 2564	9 4%	42 17%	92 38%	71 29%	16 7%	12 5%	242 100%
เปลี่ยนแปลง	(8) (89%)	27 64%	(17) (18%)	(3) (4%)	(3) (19%)	(6) (50%)	(10) (4%)

▪ รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการโดยรวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 ลดลงจากไตรมาส 3 ของปี 2564 ประมาณ 10 ล้านบาท หรือประมาณร้อยละ 4 รายได้ที่ลดลงส่วนใหญ่เนื่องมาจากรายได้ในส่วน of ธุรกิจซึลด์สกรีนพรีนติ้งที่ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้วประมาณ 17 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทประสบปัญหาในเรื่องของการจัดหาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต ทำให้ยอดผลิตลดลง แต่ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เลเบลมียอดขายที่เพิ่มขึ้นจากเดิม 27 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการขยายฐานลูกค้าในกลุ่มธุรกิจอื่นมากขึ้นเพื่อทดแทนยอดขายที่หายไปจากธุรกิจซึลด์สกรีนพรีนติ้ง

▪ กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของบริษัทลดลงประมาณ 13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14 โดยเกิดขึ้นเนื่องจากธุรกิจในกลุ่มซึลด์สกรีนพรีนติ้งมียอดกำไรขั้นต้นลดลง เนื่องจากวัตถุดิบหลักมีราคาสูงขึ้นมากและมีคู่แข่งจำนวนมากในตลาด

▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินมียอดลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนประมาณ 3 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการจ่ายชำระหนี้ระยะสั้นจากธนาคารในช่วงระหว่างปี 2564

ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 9 เดือน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 3 ปี 2565		ไตรมาส 3 ปี 2564		เปลี่ยนแปลง	
รายได้จากการขายและบริการ	701	100%	746	100%	(45)	(0%)
ต้นทุนขายและบริการ	(451)	64%	(460)	62%	(9)	(3%)
กำไรขั้นต้น	250	36%	286	38%	(36)	(3%)
รายได้อื่น	5	1%	9	1%	(4)	(0%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(155)	22%	(164)	22%	(9)	(0%)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและส่วนได้เสียฯ	100	14%	131	18%	(31)	(6%)
ต้นทุนทางการเงิน	(13)	2%	(26)	3%	(13)	(2%)
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทร่วม	0	0%	(0)	0%	0	0%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	87	12%	105	14%	(18)	(3%)
ภาษีเงินได้	(14)	2%	(22)	3%	(8)	(1%)
กำไรสุทธิ	73	10%	83	11%	(10)	(2%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(19)	3%	(17)	2%	(2)	(1%)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	<u>54</u>	8%	<u>66</u>	9%	(12)	(2%)

กำไรสุทธิรวมของบริษัท และบริษัทย่อย (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 และปี 2564 เกิดขึ้นเป็นจำนวน 54 ล้านบาทและ 66 ล้านบาทตามลำดับ โดยในปี 2565 นี้มียอดกำไรลดลงจากปี 2564 เป็นจำนวน 12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18 ของกำไรสำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้แยกตามประเภทธุรกิจ	ธุรกิจไอที	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เลเบล	ธุรกิจซิงค์สกรีนพรีนตติ้ง	ธุรกิจโครงการภาครัฐ	ธุรกิจให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต	อื่นๆ	รวม
ไตรมาส 3 ปี 2565	4 1%	188 21%	258 37%	203 29%	38 5%	10 1%	701 100%
ไตรมาส 3 ปี 2564	26 3%	136 18%	318 43%	204 27%	50 7%	12 2%	746 100%
เปลี่ยนแปลง	(22) (3%)	52 9%	(60) (6%)	(1) (2%)	(12) (1%)	(2) (0%)	(45) 0%

- **รายได้จากการขายและการให้บริการ**

รายได้จากการขายและการให้บริการโดยรวมของบริษัทและบริษัทย่อยของไตรมาส 3 ปี 2565 ลดลงจากไตรมาส 3 ของปี 2564 ประมาณ 45 ล้านบาท หรือประมาณร้อยละ 6 รายได้ที่ลดลงส่วนใหญ่เนื่องมาจากรายได้ในส่วนของธุรกิจผลิตซิลิค์สกรีนพรีนติ้งที่ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้วประมาณ 60 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทประสบปัญหาในเรื่องของการจัดหาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต ทำให้ยอดผลิตลดลง แต่ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เลเบลมียอดขายที่เพิ่มขึ้นจากเดิม 52 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการขยายฐานลูกค้าในกลุ่มธุรกิจอื่นมากขึ้นเพื่อทดแทนยอดขายที่หายไปจากธุรกิจซิลิค์สกรีนพรีนติ้ง

- **กำไรขั้นต้น**

กำไรขั้นต้นบริษัทลดลงประมาณ 36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12 โดยเกิดขึ้นเนื่องจากธุรกิจในกลุ่มซิลิค์สกรีนพรีนติ้งมียอดกำไรขั้นต้นลดลง เนื่องจากวัตถุดิบหลักมีราคาสูงขึ้นมากและมีคู่แข่งจำนวนมากในตลาด

- **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินมียอดลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนประมาณ 13 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการจ่ายชำระเงินกู้ระยะสั้นจากธนาคารในช่วงระหว่างปี 2564

ฐานะทางการเงิน

ภาพรวมฐานะทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เปรียบเทียบกับฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	30 กันยายน 2565		31 ธันวาคม 2564		เปลี่ยนแปลง	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	20	1%	80	5%	(60)	(75%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	183	10%	183	10%	(0)	(0%)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	594	31%	391	22%	203	52%
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	102	5%	105	6%	(3)	3%
เงินจ่ายล่วงหน้าตามโครงการรัฐ	-	0%	1	0%	(1)	(100%)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	899	48%	760	43%	139	18%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	89	5%	113	6%	(24)	(21%)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	85	4%	82	5%	3	4%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	32	2%	31	2%	1	3%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	257	14%	178	10%	79	44%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	36	2%	49	3%	(13)	(27%)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีไว้ขาย	3	0%	4	0%	(1)	(25%)
อุปกรณ์โครงข่ายเส้นใยแก้วนำแสง	297	16%	349	20%	(52)	(15%)
ค่าความนิยม	126	7%	126	7%	-	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	65	3%	68	4%	(3)	(4%)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	990	52%	1,000	57%	(10)	(1%)
รวมสินทรัพย์	1,889	100%	1,760	100%	129	7%

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	30 กันยายน 2565		31 ธันวาคม 2564		เปลี่ยนแปลง	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้น	120	6%	90	5%	30	33%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	129	7%	104	6%	25	24%
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	16	1%	19	1%	(3)	(16%)
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	241	13%	203	12%	38	19%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5	0%	10	1%	(5)	(50%)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	511	27%	426	25%	85	20%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิ	18	1%	28	1%	(10)	(36%)
หนี้สินระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิ	107	6%	135	8%	(28)	(21%)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	21	1%	18	1%	3	17%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	146	8%	181	10%	(35)	(19%)
รวมหนี้สิน	657	35%	607	35%	50	8%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่เรียกชำระแล้ว	649	34%	649	36%	-	0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	219	12%	219	12%	-	0%
สำรองตามกฎหมาย	9	0%	9	1%	-	0%
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	90	5%	36	2%	54	150%
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการลงทุน	39	2%	39	2%	-	0%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,006	53%	952	53%	54	6%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	226	12%	201	12%	25	12%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,232	65%	1,153	65%	79	7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,889	100%	1,760	100%	129	7%

▪ สินทรัพย์

ในส่วนของสินทรัพย์ของบริษัทที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ มีดังนี้
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมียอดลดลงจากสิ้นปี 2564 ประมาณ 60 ล้านบาท เนื่องจากได้นำเงินมาจ่ายชำระ
เงินกู้ยืมจากธนาคารและเจ้าหน้าที่การค้าในโครงการที่ค้าง

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาซื้อขายเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 ประมาณ 203 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากการตั้งสินทรัพย์ที่เกิด
จากสัญญาคู่กับรายได้ของงานระยะที่ 2 โดยเป็นการตั้งตามสัญญาบริการของโครงการภาครัฐในส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นใน
ไตรมาส 3 ของปี 2565

อุปกรณ์โครงข่ายเส้นใยแก้วนำแสง มียอดลดลงจากสิ้นปี 2564 ประมาณ 52 ล้านบาทเนื่องจากการคิดค่าเสื่อม
ราคาอุปกรณ์โครงข่ายเส้นใยแก้วนำแสง

▪ หนี้สิน

ในส่วนของหนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นประมาณ 50 ล้าน หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 8 เนื่องจาก
มีการกู้ยืมเงินจากธนาคารเพิ่มเติมในไตรมาสที่ 3 ของปี 2565

▪ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย มียอดเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 ประมาณ 79 ล้าน หรือคิดเป็นประมาณ
ร้อยละ 7 เนื่องมาจากกำไรในระหว่างงวดของบริษัทใหญ่

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564
1. อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์รวม (ROA)	1.24%	0.97%
2. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	1.75 เท่า	1.78 เท่า
3. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)	0.53 เท่า	0.52 เท่า
4. อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBDE Ratio)	0.40 เท่า	0.37 เท่า

▪ อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

บริษัทมีอัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์ในไตรมาส 3 ของปี 2565 ดีขึ้นกว่า
อัตราส่วนของปีที่แล้ว เนื่องจากบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ของปีที่แล้ว แต่ยังคงใช้สินทรัพย์ใน
จำนวนที่ไม่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม

▪ อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)

บริษัทมีสภาพคล่อง ณ สิ้นไตรมาส 3 ของปี 2565 ลดลงกว่าเมื่อตอนต้นปีเล็กน้อย เนื่องจาก
บริษัทได้มีหนี้สินที่ถึงกำหนดจ่ายชำระเงินกู้ระยะสั้นจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้น

- **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)**
บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในไตรมาส 3 ของปี 2565 ต่ำกว่าอัตราส่วนของปี
ที่แล้ว เนื่องจากมีกำไรที่เพิ่มขึ้น ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าบริษัทมีการก่อหนี้ลดลงเมื่อเทียบกับส่วนของ
ผู้ถือหุ้น
- **อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio)**
บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในไตรมาส 3 ของปี 2565
เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นในไตรมาส 3 ปี 2565

กระแสเงินสด

กระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 มีเงินสดรวมจากลดลงประมาณ 60 ล้านบาท
โดยไตรมาสที่ 3 ปี 2564 มีเงินสดลดลง 12 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

	งบกระแสเงินสด			เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	กิจกรรมดำเนินงาน	กิจกรรมลงทุน	กิจกรรมจัดหาเงิน	
ไตรมาส 3 ปี 2565	(21)	(52)	13	(60)
ไตรมาส 3 ปี 2564	(177)	142	23	(12)

กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานในไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจำนวน 21 ล้านบาท โดย
ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายได้ของกิจการที่ยังไม่ได้รับเงินเนื่องจากการรับรู้รายได้ตามสัญญาและเกิดจากจ่ายชำระเจ้าหนี้
การค้าในระหว่างไตรมาส

กระแสเงินสดจากการลงทุนในไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปประมาณ 52 ล้านบาท เกิดจากมี
การสร้างอาคารหลังใหม่และซื้อเครื่องจักรของบริษัทย่อย

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินในไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นกระแสเงินสดสุทธิได้มาประมาณ 13 ล้านบาท
เกิดจากการกู้ยืมธนาคารเพิ่มขึ้นเพื่อใช้หมุนเวียนในธุรกิจ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ
ขอแสดงความนับถือ

(นายบุญเลิศ เอี้ยวพรชัย)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร / กรรมการ